

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 30); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie też sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro ŚŚ. Hippolita i Kassjana MM.

Wschód słońca o g. 4 m. 40.—Zach. o g. 7 m. 28.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni ciepła 7, wczoraj w poł. ciep. 17. Wysokość wody na Wiśle stóp 1 11 cali.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył kawalerem Orderu św. Anny kl. III z Koroną CESARSKĄ. majora Wrześniewskiego, naczelnika komendy warszawskiej żandarmerii; kawalerem orderu św. Stanisława kl. III, kapita- na Krzyżanowskiego, naczelnika komendy krasnostawskiej żandarmerii; a kawalerem orderu św. Stanisława kl. III, sztafs kapitana Jezterskiego, naczelnika komendy zamojskiej żandarmerii.

— W Gazecie Senatu czytamy: „P. Minister Dóbr Państwa oznajmił Rządzącemu Senatowi z dnia 10 lipca, że N. CESARZ JMC, powodem szczególnego danego mu poruczenia, w dniu 9 lipca NAJWIĘCEJ rozkazał raczył: polecić zawiadywanie sprawami potocznymi ministerstwa dóbr państwa Towarzyszowi Ministra, Senatorowi, Rady Tajnemu Gamaleja, przesyłanie za jego podpisem papierów nie cierpiących zwłoki i zarazem zasiadanie w komitetach i Radzie Państwa.

Przez ukaz CESARSKI do rządzącego senatu, z d. 7 lipca, szambelan, rzecz. radca stanu Richter, mianowany Posłem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym przy Dworze Belgijskim.

— W *Journal de St. Petersburg* z d. 21 Lipca ogłoszono co następuje: „Generał-Adjutant, hrabia Kisielew, Członek Rady Państwa, mianowany został Posłem Zwyczajnym (Ambassadeur) przy Cesarzu Jmci Francuzów; aż do wyjazdu swego ma on zarządzać Ministerstwem Dóbr Państwa.“

* *Kardynałowie polscy.* — Od bardzo już dawnych lat nie było kardynała w narodzie polskim. Ostatni z nich Jan Lipski biskup krakowski, umarł przed stu przeszło laty (20 lutego 1746 roku w Kielcach). Purpura rzymska rzadkiem bardzo była zjawiskiem w kościele polskim, bo prawa narodowe tamowały jej przystęp do Rzplitej. Dla tego kardynałów francuzkich, włoskich, hiszpańskich i t. d., ani przeliczyć, polskich zaś każdy historyk łatwo spamięta. Prawo narodowe nieoświadczyłoby się nigdy przeciw kardynalstwu narodowemu i biskupom naszym nietrudniłoby wstępowania do tego wielkiego grona ksiąząt kościoła, mężów zasługi i świętobliwości; gdyby nie pewne stosunki miejscowe, które pospolicie szanować należało, które zasadę rządu u nas stanowiły. Otóż arcy-biskup gnieźnieński był głową kościoła i obok niego żadna wielkość stać nie mogła; gdyby więc łaska świętej stolicy spływała ciągle na prymasów polskich, prawo milczałoby a naród z wdzięcznością dla władzy, z radością dla dumy własnej, witałby u siebie, na swych polach zrodzonych, po polsku mówiących rządów kościoła, pomiędzy którymi przestawał duch Boży, bo z nich wyznaczał doczesnych namiestników Chrystusa. Ale zdarzyło się tak, że z pomiędzy Polaków, którzy w Rzplitej głos mieli, najwybitniej odrysował się na tle dziejów powaga, zasługami i wpływem biskup krak. Zbigniew i że jego to właśnie papież mianował pierwszym w Polsce kardynałem. Prawo narodowe znalazło się tutaj w kolidacji z prawem kanonicznym. Ztąd zakaz dla biskupów naszych, żeby się nie starali nigdy o kardynalstwo bez wiedzy Rzplitej. Zygmunt Stary nie chciał formalnie kardynałów i prawo o tém osobne stanowił. Odtąd więc jeżeli kiedykolwiek ojciec św. mianował w Polsce kardynała, mianował go zwykle proprio motu, t. j. bez wiedzy króla, nie na żadne przedstawienie, nie za staraniami postronnymi. Miał wprawdzie król polski, jak i każdy monarcha katolicki, prawo nominacji do kardynalatu, to jest miał prawo przedstawienia stolicy świętej kandydatów, a przedstawienie takie było prawie zobowiązującym; stolica święta rzadko ukłaniała się od drogi rozsądnej polityki z dworami. W kościele są różne narody. Dla czegoż miał być

prawa swego pozbawiony król polski, kiedy je mieli inni władcy katolicki, synowie kościoła? Każdy też naród był reprezentowany w gronie kardynalskiem, a król polski jeżeli nie swoich ziemków, przynajmniej obcych mógł mianować kandydatów, żeby reprezentacji narodu i prawom jego w kościele, stało się zadosyć. Pomiarkowała to i Rzplita, że ciasno jej w tych szrankach, które sobie zakreśliła, ztąd warowała królom nieraz w pakach konwentach, żeby utrzymali swoje prawa do nominacji kardynałów, i nawet przez szpary patrzyła, kiedy król August III mianował Lipskiego. Ale jawnie nigdy myśli swojej wypowiedzieć nie chciała, czy nie odważyła się, bo zawsze zawadzało to czysto-narodowe stanowisko prymasa, tak dobrze za Jagiellów jak i za Sasów. Królowie nasi nie mieli prawa rozdawać tytułów ziemkom, ale posiadając prawa majestatu, hojnie w hrabstwa, baronstwa i margrabstwa, ubierali cudzoziemców. Więc i tutaj chcąc prawo swoje i godność narodu utrzymać, a konstytucjom dać bieg wolny i stanowczy, na kandydatów polskich zwykle mianowali cudzoziemców. Łatwo by nam tutaj przyszło wyliczyć kilkanaście nazwisk, ale nie miejsce potemu, będzie czas stosowniejszy na to kiedy indziej. Bardzo wiele na tém położeniu rzeczy zyskiwali Francuzi. Jan trzeci i król Poniatowski dużo kardynałów Francuzów zamianowali, lubo łaskę swoje nieraz zlewali i na Włochów. Sławny ów w historii ostatnich chwil monarchii francuzkiej książę Ludwik Rohan, jeszcze będąc koadjutorem strasburgskim, polską otrzymał nominację na kardynalstwo (25 października 1777). Pospolicie posłowie francuzcy w Polsce, biskupi zostawali kardynałami: każdy prawie z nich otrzymał purpurę, jako pamiątkę po naszej Polsce.

Ztąd taka mała liczba kardynałów Polaków. Do tej chwili było ich właściwie czterestu, a rachując tych co purpurę kardynalską nosili, mianowani będąc przez Felixa V, było wszystkich siedemnastu, tylko tym trzem ostatnim odmówiłyby potrzeba tytułów kanonicznych. Z owych czterestu, jeżeli się jeszcze odliczy metropolitę Izydora i Jędrzeja Batorego, którzy byli cudzoziemcami, a tylko przyjęci zostali na łono gościnnego kraju, pozostanie podobno dwunastu, a w tej liczbie znajdzie się jeszcze Jan Kazimierz, który był ni to ni owo, i brat jego Jan Olbracht, obadwaj synowie króla cudzoziemca. Wszyscy trzej kardynałowie Felixa V byli Polakami (książę Alexander Mazowiecki, Winc. Kot z Dębna i Mikołaj Lasocki). Do prawdziwych kardynałów policzyliśmy Wacława księcia Lignickiego Piasta, którego niesłusznie wyjmują z grona polskiego nasi historycy, bo naprzód szedł z krwi Piastów, i do tego był biskupem wrocławskim, wprawdzie mianowany w r. 1381, rzekł się purpurę, ale to charakter dzisiaj jak kapłański, jak biskupi, niezmasalny, chociaż go w XIV wieku zrzekać się można było. To byłby z kolei najdawniejszy kardynał polski, drugi zaraz idzie za nim Mateusz z Krakowa biskup wormski, którego niektórzy za Polaka nie mieli. Trzecim już będzie wielki Zbigniew.

Kardynałowie polscy, wypada z tego cośmy powiedzieli, tylko na wyższych krzesłach senatorskich zasiadywali. Byli albo z prymasów, albo z biskupów krakowskich i warmińskich, z innych katedr polskich jedna tylko wileńska na krótko widziała kardynała (księcia Jerzego Radziwiłła), który i tak zaraz się przeniósł na biskupstwo krakowskie. Najwięcej jednak ksiąząt kościoła dziwnym zbiegiem okoliczności zasiadało w Krakowie, nie w Gnieźnie, jakby z porządku hierarchicznego wypadało. Urok stolicy zawsze

miał widać swoje znaczenie, nawet pomimo zakazów. W Krakowie było kardynałów sześciu, w Gnieźnie zaś trzech, w Heilsbergu czterech (nie rachowaliśmy nigdzie Eneasza Pikkolominiego, który potem został papieżem, ani Luzjańskiego, o którym wieść niepewna). W dziejach naszych jednakże ślady są częste, że ci i owi mieli zostać kardynałami. W różnych czasach poczet ksiąząt kościoła z narodu naszego, mieli pomnożyć sławny Erazm Ciołek biskup pł. i sławniejszy od niego Samuel Maciejowski, dalej Hieronim Rozraszewski, Jan Węzyk, Mikołaj Prazmowski, Jędrzej Olszowski, Teodor Potocki, Stan. Dąbski, Pocijć itd. Dantyszka chciał Karol V cesarz kardynałem mianować. Pomijamy wielu innych, bo na ochotnikach nigdy nie zbrakło. Dziwna rzecz, że za Poniatowskiego ani nawet brat królewski książę prymas nie został kardynałem; do godności tej świeckiej wdychali w owym czasie tylko biskup Masalski w Litwie, i Stanisław Bohusz Siestrenczewicz w Rossji. Kiedy senatorom zawarty był przystęp do grona kardynalskiego, cóż tutaj mówić o zakonnikach polskich? Po za światem naszym rodzinnym nie jeden zakonnik dosłużył się purpury, z naszych zaś dzieje wspominają jednego tylko Abrahama Bzowskiego Dominikana, którego Paweł V za znakomite dzieło o historii kościoła, chciał zrobić kardynałem.

W ostatnich czasach Rzplitej, stolica święta prymasom dozwoliła używać purpury, ale jako arcybiskupom gnieźnieńskim, Pierwszy Adam Komorowski (um. 1759) nosił to kardynalskie ubranie; było przywilej, który zjednały gnieźnieńskiej stolicy ostatnie wawrzyny biskupa krakowskiego a kardynała.

Z małej liczby kardynałów polskich, najznakomitsi są wpływem, jaki na swój czas wywarli, Zbigniew Oleśnicki i Stanisław Hozjusz. Spiszem kiedyś ich wszystkich żywoty w osobnym dziele, które na kilka tomów zapewne się podzieli.

Za dni naszych podobalo się Jego Świętobliwości Piusowi IX motu proprio, jak dawniej, mianować nowego kardynała pochodzenia polskiego. Będzie to z kolei piętnasty, a policzywszy owych trzech mianowanych przez Felixa V, którzy purpurę nosili, będzie to osmnasty kardynał polski. Mówimy o Jego Eminencji księdzu Michale Lewickim, metropolicie halickim, arcy-biskupie lwowskim, którego nominacja zapadła na konsystorz w dniu 16 czerwca r. b. O nowym kardynale kilka słów powiemy w osobnym artykule.

— Wczoraj—Oblig. skarbowe (oprócz kuponu) żądano rs. 85 kop. 21. Listy zastawne IIIgo okresu bez kuponu) za 15 rs., żądano rs. 14 kop. 65. — Nowa pożyczka rosyjska z roku 1854 (oprócz kuponu) 5%, żądano rsr. 102 kop. 36. Pożyczka rosyjska z 1855 żądano rsr. 102 kop. 86. Za półimperjały żądano rs. 5 kop. 15. — Kupon Obl. rs. 1 k. 45%. Listów zastaw. k. 8 1/2%. — Nowej pożyczki rosyjskiej rs. 1 kop. 66 2/3.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Depesze Telegraficzne.

Parýż 8 Sierpnia. *Moniteur* donosi dziś o przybyciu w dniu wczorajszym marszałka Pellissier do Paryża; został on przyjęty na stacji lyońskiej przez marszałka Magnan i generałów, tudzież oficerów gwardji, następnie przez ministra wojny zaprowadzony do pałacu ministerstwa wojny, gdzie dla niego przygotowane były apartamenta.

Ponieważ hrabia Walewski znajduje się w Paryżu, tymczasowe zastępstwo w ministerstwie spraw zagranicznych ustało.

